
 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA        

 CONSILIUL_RAIONAL TELENEȘTI  

MD-5801, or. Teleneşti, str.31 August, 9 tel: (258)2-20-58, 2-26-50, fax: 2-24-50 

www.telenesti.md,  consiliul.raional-telenesti@apl.gov.md,  consiliul@telenesti.md,   

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                                                                     Proiect                                                                                                                                                                                              

DECIZIE nr. 1/ 

     din    ianuarie 2026 
 

       Cu privire la corelarea bugetului raional cu Legea bugetul de stat pentru anul 2026    
  

Având în vedere necesitatea corelării bugetului raional pentru anul 2026, aprobat prin 

Decizia Consiliului nr.5/19 din 11.12.2025 „Cu privire la aprobarea bugetului raional pentru 

anul 2026 (II lectură)”, cu bugetul de stat al Republicii Moldova, aprobat prin Legea bugetului 

de stat pe anul 2026 nr. 322/2025, cât și prin adoptarea Legii nr. 188/2025, în conformitate cu 

prevederile art. 60 al.(1) al Legii nr. 181/2014 privind finanțe publice locale și responsabilității 

bugetar-fiscale, art. 23 al. (1) al Legii nr. 397/2003 privind finanțe publice locale, art. 62, art. 

67 al Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative ținând cont de avizul pozitiv al Comisiei 

consultative pentru economie, buget și finanțe, în temeiul art.43 al.(1) lit. b), c) al Legii nr. 

436/2006 privind administrația publică locală,  Consiliul raional. 

 

DECIDE: 

         1. Se ia act de informația prezentată de către d-na Darii Ludmila - șef  Direcția Finanțe 

privitor la modificarea  Legii bugetului de stat pentru anul 2026 nr.322/2025  prin care au fost 

precizate sumele transferurilor de la bugetul de stat la bugetele locale pentru anul 2026. 

         2. Se aprobă corelarea bugetului raional cu bugetul de stat pentru anul 2026,  aprobat prin 

decizia nr 5/19 din 11 decembrie 2025 Cu privire la aprobarea bugetului raional pentru anul 

2026,  după cum urmează: 

  2.1. La pct. 1 sintagma „venituri în sumă totală de 232648.0 mii lei” se substituie cu 

sintagma „venituri în sumă totală de 243906,3 mii lei” și sintagma „cheltuieli în sumă totală de 

230939,3 mii lei” se substituie cu sintagma „cheltuieli în sumă totală de 242197,6  mii lei”. 

     2.2. Corelarea prevăzută în pct. 2.1 se efectuează din contul majorării transferurilor cu 

destinație specială de la bugetul de stat  in suma totala de  11258.3 mii lei după cum urmează  : 

- cod eko 191111  transferuri cu destinație specială pentru învățământul general se 

majorează cu 9824.4  mii lei;     

- cod eko 191113 transferuri cu destinație speciala pentru școli sportive se majorează cu 

60.2 mii lei  

- cod eko 191116 transferuri cu destinație speciala pentru infrastructura drumurilor publice 

de interes raional se majorează cu 1373.7 mii lei . 

 

            3.  Se aprobă anexele nr.1; 2; 4,5,6,7,8 în redacție nouă, părți componente a prezentei 

decizii. 

       4.   Se abrogă anexele nr. 1; 2; 4,5,6,7,8  ale Deciziei Consiliului nr.5/19 din 11.12.2025  

„Cu privire la aprobarea bugetului raional pentru anul 2026”. 

 

 

http://www.telenesti.md/
mailto:consiliul.raional-telenesti@apl.gov.md
mailto:consiliul@telenesti.md


 

       5. Executarea prezentei Decizii se pune în seama șefului Direcției Finanțe, Direcției 

Generală Educație  în parte conform domeniului de competență. 

       6. Controlul asupra executării  deciziei date urmează a fi exercitat de Președintele 

raionului. 

      7.  Prezenta decizie urmează a fi adusă la cunoștința titularilor funcțiilor vizate, se publică 

pe site-ul www.telenesti.md  și intră în vigoare la data includerii în Registrul de stat al actelor 

locale. 

 

  

       Președintele ședinței                                                     

                                                    

   Secretarul Consiliului raional Telenești                                 Vasilii BULAT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.telenesti.md/


 
Anexa nr. 1  

la Decizia Consiliului Raional Telenești 

nr. ___ din __ ianuarie 2026 

 

Componența veniturilor bugetului raional Telenești pentru anul 2026 

 în urma corelării de buget cu Legea bugetului de stat pentru anul 2026 nr. 322/2025 

 

            Secretarul Consiliului raional Telenești                                 Vasilii BULAT 

 
Anexa nr. 2  

la Decizia Consiliului Raional Telenești 

nr. ___ din __ ianuarie 2026 

 

Componența veniturilor bugetului raional Telenești pentru anul 2026 

în urma corelării de buget cu Legea bugetului de stat pentru anul 2026 nr. 322/2025 

Denumirea Cod 

Eco  

(k6) 

Buget 

aprobat 

pentru anul 

2026 

 

Modificat 

conform Legii 

nr. 322   din 

29.12.2025 

 

Buget 

corelat   

din 

.01.2025 

Impozitul pe venitul persoanelor fizice 111110 6244,5  6244,5 

Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 142310 527,2  527,2 

Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului 

public 
142320 

730,4  730,4 

Donații voluntare pentru cheltuieli curente din surse 
interne pentru instituțiile bugetare 144114 

38,2  38,2 

Transferuri curente primite cu destinație specială 

între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II 

pentru învățământul  preșcolar, primar, secundar 
general, special și complementar (extrașcolar) 

191111 

179978,4 9824,4 189802,8 

Denumirea Cod Eco 

Buget 

aprobat 

pentru anul 

2026 

 

Modificat 

conform 

Legii nr. 322   

din 

29.12.2025 

Buget 

corelat din 

.01.2026 

I. VENITURI, total 1 232648,0 11258,3 243906,3 

        Inclusiv: 
 

  225107,7 11258,3 236368,0 

 transferuri de la bugetul de stat 

II. CHELTUIELI, total 2+3 230939,3 11258,3 242197,6 

III. SOLD BUGETAR 1-(2+3)    

IV. SURSELE DE FINANȚARE, total 4+5+9    

Primirea împrumutului 595210    

Rambursarea împrumutului 595220 -1708,7  -1708,7 

Modificarea soldului 910000    

 inclusiv:  conform clasificației 

economice (k3) 

      



Transferuri curente primite cu destinație specială 
între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II 

pentru asigurarea și asistența socială 
191112 

638,3  638,3 

Transferuri curente primite cu destinație specială 

între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II 

pentru școli sportive 
191113 

4499,5 60,2 4559,7 

Transferuri curente primite cu destinație specială 

între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II 
pentru infrastructura drumurilor 

191116 

19878,6 1373,7 21252,3 

Transferuri curente primite cu destinație generală 
între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II 191131 

20112,9  20112,9 

Rambursarea împrumutului de la NEFCO 595220 -1708,7  -1708,7 

Total   230939,3 11258,3 242197,6 

 

               Secretarul Consiliului raional Telenești                         Vasilii BULAT 

 

  
Anexa nr. 4  

la Decizia Consiliului Raional Telenești 

nr. ___ din __ ianuarie 2026 

 

Resursele și cheltuielile bugetului raional Telenești conform clasificației 

funcționale și pe programe pentru anul 2026 

în urma corelării de buget cu Legea bugetului de stat pentru anul 2026 nr. 322/2025 

Denumirea Cod 

Buget 

aprobat 

pentru anul 

2026 

Modificat 

conform 

Legiinr.322 

din 29.12.2025 

Buget 

corelat din 

.01.2026 

Cheltuieli total   230939,3 11258,3 242197,6 

Cheltuieli curente, în total (2+3)-3192    

   Cheltuieli de personal, în total 21    

    Investiții capitale, în total 3192    

1. Servicii de stat cu destinație 

generală 
F1-1 

   

Resurse, total   10871,7  10871,7 

    Resurse generale  S3 1 10271,0  10271,0 

    Resurse colectate de autorități/instituții 

bugetare S3 2 600,7  600,7 

    Resurse ale proiectelor finanțate din 

surse externe 
S3 2    

Cheltuieli, total inclusiv:   10871,7  10871,7 

    Exercitarea guvernării P2 0301 4949,0  4949,0 

   Servicii de suport pentru exercitarea 

guvernării 
P2 0302 2025,8  2025,8 

    Politicii și management în domeniul 

bugetar-fiscal 
P2 0501 2896,9  2896,9 

   Gestionarea fondurilor de rezerve și de 

intervenție 
P2 0802 

1000,0  1000,0 

Acțiuni cu caracter general P2 0808    

2. Apărarea Națională F1-2    



 Resurse, total   233,0  233,0 

    Resurse generale S3 233,0  233,0 

     Resurse colectate de 

autorități/instituții bugetare 
S3    

Cheltuieli, total inclusiv:   233,0  233,0 

   Servicii de suport în domeniul apărării 

naționale P2 3104 233,0  233,0 

3. Ordine publică și Securitate 

Națională 
F1-3    

 Resurse, total inclusiv:   2770,0  2770,0 

   Resurse generale S3 1 2770,0  2770,0 

   Resurse colectate de autorități/instituții 

bugetare 
S3 2  

 
 

Cheltuieli, total inclusiv:   2770,0  2770,0 

   Serviciul de pompieri și salvatori P2 3702 2770,0  2770,0 

4. Servicii în domeniul economiei F1- 4    

  Resurse, total   22692,1  22692,1 

 Resurse generale S3 1 22692,1  22692,1 

   Resurse colectate de autorități/instituții 

bugetare 
S3 2    

   Resurse ale proiectelor finanțate din 

surse externe 
S3 2    

Cheltuieli, total inclusiv:   22692,1  22692,0 

   Politici și management în domeniul 

macroeconomic și dezvoltarea economiei 
P2 5001 977,3  977,2 

   Politici și management în domeniul 

agriculturii 
P2 5101 659,6  659,6 

   Rețele și conducte de gaz P2 5802    

   Eficiența energetică și surse 

regenerabile 
P2 5804    

   Politici și management în domeniul 

dezvoltării regionale și construcțiilor P2 6101 844,9  844,9 

  Politici și management în domeniul 

cadastral 
P2 6901 331,7  331,7 

   Dezvoltarea drumurilor P2 6402 19878,6 1373,7 21252,3 

5.Gospodăria de locuințe și gospodăria 

serviciilor comunale 
F1-6    

Resurse total     

Resurse generale     

Resurse colectate     

Cheltuieli total,inclusiv:     

Dezvoltarea gospodăriei de locuințe si 

serviciilor comunale 
P2 7502    

6.Ocrotirea sănătății F1-7    

Resurse total  84,4  84,4 

Resurse generale  84,4  84,4 

Venituri colectate     

Cheltuieli total,inclusiv:  84,4  84,4 

Programe naționale si speciale in 

domeniul ocrotirii sănătății 
P2 8018 84,4  84,4 

Dezvoltarea și modernizarea instituțiilor 

din domeniul  ocrotirii  sănătății 
P2 8019    



 

             Secretarul Consiliului raional Telenești                            Vasilii Bulat

8. Cultură, sport, tineret, culte și 

odihnă 
F1-8     

  Resurse, total   9454,9  9454,9 

Resurse generale S3 1 9446,9  9446,9 

Resurse colectate de autorități/instituții 

bugetare S3 2 8,0  8,0 

Cheltuieli, total inclusiv:   9454,9  9454,9 

  Elaborare a politicii în domeniul culturii 

și agrementului P2 8501 789,1  789,1 

  Dezvoltare în domeniul culturii P2 8502 2705,2   

  Protejarea și punerea în valoare a 

patrimoniului cultural-național 
P2 8503 968,3  968,3 

  Susținerea culturii scrise P2 8504    

  Sport P2 8602 4977,3 60,2 5037,5 

  Tineret P2 8603 15,0  15,0 

9. Învățământ F1-9    

 Resurse, total   184192,9 9824,4 194017,3 

   Resurse generale S3 1 183505,8 9824,4 193330,2 

   Resurse colectate de autorități/instituții 

bugetare 
S3 2 

687,1  687,1 

  Resurse ale proiectelor finanțate din 

surse proprii 
S3 2 

   

Cheltuieli, total inclusiv:   184192,9 9824,4 194017,3 

   Educație timpurie P2 8802    

   Învățământ primar P2 8803    

   Învățământ gimnazial P2 8804 146355,0 8220,2 154575,2 

   Învățământ liceal P2 8806 21723,1 1149,4 22872,5 

   Educație extrașcolară și susținerea 

elevilor dotați 
P2 8814 12428,0 

454,8 
12882,8 

  Curriculum P2 8815 144,4  144,4 

  Servicii generale în educație P2 8813 1227,2  1227,2 

   Politici și management în domeniul 

educației 
P2 8801 2315,2 

 
2315,2 

10. Protecție Socială F1-10    

Resurse, total   640,3  640,3 

    Resurse generale S3 1 640,3  640,3 

   Resurse colectate de autorități/instituții 

bugetare 
S3 297  

   

Venituri speciale S3 296    

Cheltuieli, total inclusiv:   640,3  640,3 

    Activitatea executivelor locale P2 9001    

  Protecția Familiei și Copilului P2 9006    

  Asistența Socială a persoanelor cu 

necesități speciale 
P2 9010 

   

   Protecția Socială în cazuri excepționale P2 9012    

   Asigurarea egalității de șanse între 

femei și bărbați 
P2 9013 

2,0  2,0 

  Protecția Socială a unor categorii de 

cetățeni P2 9019 
638,3  638,3 



Anexa nr. 5  

la Decizia Consiliului Raional Telenești 

nr. ___ din __ ianuarie 2026 

Volumul alocațiilor pe gimnazii cu statut de persoana juridică la bugetului pentru anul 2026 (conf. formulei 

          nr. 4 din regulament V=(A*N+B)+(B1*S1))*K+Gi) conform Legii BS 322 din 29.12.2025                                       mii lei 

  

 

 

 

 

ORG 2 

 

 

 

 

Denumirea 

gimnaziului 

Numărul de 

elevi 

01.10.2025 

Numărul de 

elevi 

ponderați 

 

E
le

v
i 

p
o

n
d

e
ra

ți
 *

 

2
2
2

0
9
 

  N
o

r
m

a
ti

v
 p

/u
 

in
st

it
u

ți
e 

=
 1

1
9
8
4
9
8
4
 

 

T
o
ta

l 

V
o

lu
m

 a
lo

c 

K
 *

 0
,9

6
 

S
u

m
a

 a
lo

ca
ți

il
o
r
 p

/u
 

u
n

it
ă

ți
le

 d
e
 p

o
st

 

d
id

a
c
ti

c
e 

o
c
u

p
a

te
 d

e
 

c
a

d
re

le
 d

id
a
c
ti

c
e 

c
u

 

g
r
a

d
 d

id
a
ct

ic
 

 C
h

e
lt

u
ie

li
 p

/u
 a

li
m

. 

1
7

1
 z

il
e
*
 1

8
,0

 *
 

n
u

m
 e

le
v
i 

I-
IX

 

N
u

m
ă

r
u

l 
c
a

d
r
el

o
r 

d
id

a
c
ti

ce
 

 

C
o
m

p
e
n

sa
ț

ii
 4

0
0

0
 l

e
i 

 

T
o
ta

l 
a
lo

ca
ți

i 

b
u

g
et

a
re

  
 

I-IV 

 

V-IX to
ta

l 

el
ev

i  

I-IV 

K=0,8

3 

 

V-IX 

K=1,

0 to
ta

l 
el

ev
i 

p
o
n

d
er

a
ți

 

1 12872 Telenești 309 420 729 256 420 676 15023,7 1194,984 16218,7 15570,0 1392,4 2083,70 41 164 19.210,1 

2 12873 Bănești 103 113 216 85 113 198 4408,3 1194,984 5603,2 5379,1 362,5 617,40 17 68 6.427,0 

3 12874 Chiștelnița 94 142 236 78 142 220 4886,4 1194,984 6081,4 5838,2 459,8 674,60 26 104 7.076,6 

4 12875 Chițcani 62 74 136 51 74 125 2786,3 1194,984 3981,3 3822,1 334,6 388,70 14 56 4.601,4 

5 12876 Coropceni 48 65 113 40 65 105 2328,4 1194,984 3523,4 3382,4 234,9 323,00 11 44 3.984,3 

6 12877 Inești 62 100 162 51 100 151 3363,8 1194,984 4558,8 4376,4 260,1 463,00 12 48 5.147,5 

7 12878 Leușeni 64 76 140 53 76 129 2867,6 1194,984 4062,6 3900,1 149,2 400,20 15 60 4.509,5 

8 12879 Scorțeni 85 110 195 71 110 181 4009,8 1194,984 5204,8 4996,6 299,7 557,40 15 60 5.913,7 

9 12880 Tîrșiței 41 61 102 34 61 95 2110,5 1194,984 3305,5 3173,3 193,5 291,50 12 48 3.706,3 

10 12881 Verejeni 105 123 228 87 123 210 4667,2 1194,984 5862,2 5627,7 314,2 651,70 21 84 6.677,6 

11 12883 Țînțăreni 76 90 166 63 90 153 3399,8 1194,984 4594,7 4410,9 386,6 474,50 16 64 5.336,0 

12 12884 Brînzeni 96 105 201 80 105 185 4101,6 1194,984 5296,5 5084,7 228,3 574,50 14 56 5.943,5 

13 12886 Budăi 55 64 119 46 64 110 2435,2 1194,984 3630,2 3485,0 272,3 340,10 14 56 4.153,4 

14 12888 Vadul Leca 44 57 101 37 57 94 2077,0 1194,984 3272,0 3141,1 273,0 288,70 10 40 3.742,8 

15 12889 Ciulucani 52 88 140 43 88 131 2912,9 1194,984 4107,9 3943,6 307,2 400,20 15 60 4.711,0 

16 12890 Crăsnășeni 53 62 115 44 62 106 2353,9 1194,984 3548,9 3407,0 177,4 328,70 15 60 3.973,1 

17 12891 Ghiliceni 50 66 116 42 66 108 2387,5 1194,984 3582,5 3439,2 195,3 331,60 14 56 4.022,1 

18 12892 Hirișeni 40 61 101 33 61 94 2092,1 1194,984 3287,1 3155,6 150,7 288,70 16 64 3.659,0 

19 12894 Pistruieni 43 78 121 36 78 114 2524,9 1194,984 3719,9 3571,1 202,2 345,90 14 56 4.175,2 

20 12895 Ratuș 62 75 137 51 75 126 2808,6 1194,984 4003,5 3843,4 268,8 391,60 15 60 4.563,8 

21 15136 Mîndrești 134 156 290 111 156 267 5934,7 2389,968 8324,7 7991,7 506,2 828,90 25 100 9.426,8 

22 15137 Negureni 98 129 227 81 129 210 4671,4 1194,984 5866,4 5631,8 412,1 648,80 20 80 6.772,7 

23 15618 Sărăteni 85 95 180 71 95 166 3676,7 1194,984 4871,7 4676,8 306,6 514,50 16 64 5.561,9 

24 16906 Căzănețti 53 60 113 44 60 104 2309,5 1194,984 3504,5 3364,3 264,6 323,00 17 68 4.019,9 

 1914 2470 4384 1589 2470 4059 90137,9 29874,6 120012,5 115212,1 7952,2 12530,9 405 1620,0 137.315,2 
 

                             Secretarul Consiliului raional Telenești                                                Vasilii Bulat 



 
Anexa nr. 6  

la Decizia Consiliului Raional Telenești 

nr. ___ din __ ianuarie 2026 

Volumul alocatiilor pe şcoli mici cu nr. de elevi până la 91 pentru bugetul pe anul 2026 

                                      (conf. formulei Nr 6 din regulament V=N*(N2*A+B)/N2*K+Gi ) conform Legii BS 322 din 29.12.2025                               mii lei 

  

 

 

Denumirea 

Elevi la 01.10.2025 
Coeficient de 

ponderare 

 N
 -

 T
o
ta

l 
e
le

v
i 

p
o
n

d
er

a
ți

 

N
2

 -
 P

r
a
g
u

l 
a
d

m
is

 a
l 

n
r
. 

d
e
 e

le
v
i 

p
â
n

a
 l

a
 9

1
 

A
 -

N
o
r
m

a
ti

v
 p

/u
 

în
tr

e
ți

n
e
re

a
 e

le
v
il

o
r
 1

 

e
le

v
 

2
2
,2

0
9
 

 

B
 -

 N
o
r
m

a
ti

v
 p

tr
 1

 

in
st

it
u

ți
e
 

1
1
9
4
9
8
4
 

  

N
*
(N

2
*
A

+
B

)/
N

2
 

 V
o
lu

m
 a

lo
c
.c

u
 

K
 -
 

C
o
e
fi

c
ie

n
t 

=
 0

,9
6
 

S
u

m
a
 a

lo
c
a
ți

il
o
r
 

p
/u

 u
n

it
ă
ți

le
 d

e
 

p
o
st

 d
id

a
c
ti

c
e
 

o
c
u

p
a
te

 d
e
 c

a
d

r
e
le

 

d
id

a
c
ti

c
e
 c

u
 g

r
a
d

 

d
id

a
c
ti

c 
 

C
h

e
lt

u
ie

li
 p

e
n

tr
u

 

a
li

m
e
n

ta
ți

e 

1
7
1
*
1
8
,0

 

n
u

m
ă
r
u

l 
c
a
d

re
lo

r 

d
id

a
c
ti

ce
 

C
o
m

p
e
n

sa
ți

e
 4

0
0
0

 l
ei

 

   

T
o
ta

l 
ch

el
tu

ie
li

 

 

 

cl. I-IV 

 

 

c. V-IX 

 

 
total 

 

 

cl. I-IV 

0,83 

 

cl. V- 

IX 

1,0 

12853 Cîșla 31 46 77 26 46 72 91 22,209 1194,984 2535,0 2433,6 159 220,1 11 44 2856,7 

12882 Suhuluceni 49 49 98 41 49 90 91 22,209 1194,984 3169,0 3042,2 222,6 280,1 15 60 3604,9 

12885 Băneștii Noi 40 35 75 33 35 68 91 22,209 1194,984 2410,2 2313,8 159,9 214,4 12 48 2736,1 

12893 Nucăreni 12 31 43 10 31 41 91 22,209 1194,984 1447,6 1389,7 115,0 122,9 5 20 1647,6 

12896 Văsieni 34 57 91 28 57 85 91 22,209 1194,984 3011,7 2891,3 171,6 260,1 13 52 3375,0 

 Total 166 218 384 138 218 356   5974,9 12573,5 12070,6 828,1 1097,6 56,0 224,0 14220,3 

 

Secretarul Consiliului raional Telenești                                                Vasilii Bulat 
Anexa nr.7 

la Decizia Consiliului Raional Telenești  

nr.___din ___ ianuarie  2026 

Volumul alocațiilor pentru licee cu statut de persona juridica la bugetul pe anul 2026 (conf. formulei Nr 4 din regulament 

                                        V=(A*N+B)+(B1*S1))*K+Gi) conform Legii BS 322 din 29.12.2025                                                               mii lei 

 

 

 

 

 

Nr. 

d/o 

 

 

 

 

 

 

ORG 2 

  

D
e
n

u
m

ir
e
a

 l
ic

e
u

lu
i 

Numărul de 

elevi 

01.10.2025 

Numărul de 

elevi 

ponderați 

 

e
le

v
i 

p
o

n
d

er
a

ți
 *

2
2
,2

0
9
 

 

N
o

r
m

a
ti

v
 p

/u
 i

n
st

it
u

ți
e
 

=
1
1
9

4
,9

8
4
 

 

T
o

ta
l 

0
0
2

0
3
 

 

V
o

lu
m

 a
lo

c 
K

 *
0
,9

6
 

 

S
u

m
a

 a
lo

c
a

ți
il

o
r
 p

/u
 

u
n

it
ă

ți
le

 d
e
 p

o
st

 

d
id

a
c
ti

c
e
 
o
c
u

p
a

te
 d

e
 

c
a
d

re
le

 
d

id
a

c
ti

c
e
 c

u
 

g
r
a

d
 d

id
a
c
ti

c 

n
u

m
 e

le
v

il
o

r 
in

 c
ă
m

in
 

 

C
h

e
lt

. 
p

/u
 c

ă
m

in
 

0
0
2

0
4
 

n
u

m
ă

r
u

l 
ca

d
re

lo
r
 

d
id

a
c
ti

ce
 

c
o
m

p
e
n

sa
ți

i 
 4

0
0

0
 l

ei
 

  

to
ta

l 
g

en
er

a
l 

X
-X

II
 

to
ta

l 
el

ev
i 

X
-X

II
 k

=
1
,2

2
 

to
ta

l 
el

ev
i 

p
o
n
d

er
aț

i 

 
1 

 
12867 

Liceul 
Telenești 

 
195 

 
195 

 
238 

 
238 

 
5283,5 

 
1194,984 

 
6478,5 

 
6.219,4 

 
532,5 

 
59 

 
1.310,3 

 
11 

 
44,0 

 
8.106,2 

 195 195 238 238 5283,5 1195,0 6478,5 6219,4 532,5 59,0 1310,3 11,0 44,0 8106,2 

 

Secretarul Consiliului raional Telenești                                                Vasilii Bulat 



Anexa nr.9 

la Decizia Consiliului Raional Telenești  

nr.   ___din __   ianuarie  2026 

 

Volumul mijloacelor financiare pentru componenta raională și educație 

incluzivă pentru anul 2026conform Legii BS 322 din 29.12.2025 

Transferurile cu destinație specială pentru învățământul primar, secundar și extrașcolar constituie 

189802.8 mii lei, dintre care: 

I. Pentru învățământul primar, gimnazial si liceal - transferuri categoriale în sumă de 161812.9 

mii lei,care sunt repartizate în felul următor: 

  1. Conform calculelor după metodologia de finanțare în baza de cost standard per elev a instituțiilor de 

învățământ primar, gimnazial și liceal din subordinea autorităților publice locale de nivelul II, cu  

cuantumul normativului valoric pentru un „elev ponderat” și a normativului valoric pentru o 

instituție luate în calcul pentru anul 2026 constituie 22 209 lei și respectiv 1 194 984 lei suma de 

transferuri constituie 133502.1 mii lei (anexa nr.4,5). 

2. Mijloacele financiare centralizate în componenta unităţii administrativ-teritoriale pentru anul 2026 

constituie 15 761.7 mii lei, dintre care sunt repartizate la aprobarea bugetului: 

a) Transportarea elevilor la şi de la şcoală – 2 931.6 mii lei, ce constituie 20% din normativul valoric 

pentru fiecare elev transportat după caz; 

b) Întreţinerea elevilor în cămin – 1310.3 mii lei (alocate în bugetele instituţiilor) va constitui 100% din 

normativul valoric pentru fiecare elev cazat. 

c) Mijloacele financiare în sumă de 11 519.8 mii lei vor fi repartizate conform Regulamentului privind 

repartizarea şi utilizarea mijloacelor financiare din componenta unităţii administrativ-teritoriale 

conform deciziei în scopul finanţării suplimentare a instituţiilor de învățământ pentru 

îmbunătăţirea condiţiilor de educaţie ce ţin de: 

– Compensarea cheltuielilor de transport ale cadrelor didactice pentru deplasarea în instituțiile de 

învățământ din alta localitate decât cea de reședință pe distante ce depășesc 2 km în scopul desfășurării 
activității didactice. 

– funcționarea instituțiilor de învățământ, asigurând cheltuielile pentru plățile salariale și serviciile 

comunale; 

– efectuarea reparațiilor capitale și procurarea mijloacelor fixe. 

– În cazul în care numărul de „elevi ponderați” în instituție este mai mare decât de cel luat în calcul 

la estimarea transferurilor categoriale de la bugetul de stat la bugetele unităților administrativ-

teritoriale, diferența se va acoperi din componenta unităţii administrativ-teritoriale. 

1. Mijloace financiare din fondul pentru educaţie incluzivă în sumă de 3 236.3 mii lei, pentru 

finanţarea necesităţilor ce ţin de remunerarea cadrelor de sprijin, crearea şi întreţinerea centrelor de 

resurse vor fi alocate prin decizia Consiliului raional, ținându-se cont de o eventuală majorare a 

numărului elevilor cu cerinţe educaţionale speciale pe parcursul anului. 

2. Suma alocațiilor pentru unitățile de posturi didactice ocupate de cadrele didactice cu grad didactic 

din toate instituțiile de învățământ (gimnazii,licee) constituie suma de 9 312.8 mii lei. 

 

II. Pentru acordarea dejunurilor calde elevilor claselor primare I-IX a fost alocata suma de 13628.5 

mii lei. Numărul de 171 de zile cu norma de alimentație fiind de 18.00 lei/zi pentru fiecare 

copil. 

III. Cheltuielile pentru învățământul extrașcolar și odihna de vară, examenele, olimpiadele au fost 

calculate în baza cheltuielilor aprobate pentru anul 2026, din contul transferurilor cu 

destinație specială în sumă de 12 473.4 mii lei. 

IV. Pentru acordarea compensațiilor bănești anuale personalului didactic din instituțiile de 

învățământ general public a fost alocata suma de 1888.0 mii lei, dintre care : 

- Învățământ gimnazial - 1844,0 mii lei 
- Învățământ liceal – 44.0 mii lei 

 
Secretarul Consiliului raional Telenești                                                Vasilii Bulat  



 

 

nexa nr.9 

la Decizia Consiliului Raional Telenești  

nr.   ___din __   ianuarie  2026 

INFORMAȚIE 

privind cheltuielile pentru aprobat anul 2026 la compartimentul „Învățământ” din toate sursele conform Legii BS 322 din 29.12.2025 

UAT  Teleneşti 

 

 

Denumire 

Coduri 2026 

Total 

cheltuieli 

dintre care: 

Componenta de bază 
Mijloace 

colectate 

Proiecte 

investiți- 

onale 

 

Funcția 

 

Program 
Subpr

o 

gram 

 

Activitatea 

 

Denumire 
Transferuri cu 

destinație specială 

Resurse 

financiare 

proprii 

A B C D E  1=2+3+4+5 2 3 4 5 

Învățământ total 

 

Învățământ gimnazial 

09    TOTAL 88.00 194017,3 189802,8 3527,4 687,1  

 

0921 

 

88 

 

04 

 

00201 

00389 

TOTAL 88.04 154575,4 154467,1 0,0 108,3  

gimnazii 151643,8 151535,5  108,3  

transportarea elevilor 2931,6 2931,6    

 

 

 

Învățământ liceal 

 

0922 

 

88 

 

06 

 

00203 

00392 

00391 

00204 

TOTAL 88.06 22872,3 22862,3 0,0 10,0  

licee 6805,9 6795,9  10,0  

educaţie incluzivă 3236,3 3236,3    

componenta raionala 11519,8 11519,8    

cazare în cămin 1310,3 1310,3    

 

Servicii afiliate învățământului 

 

0960 

 

88 

 

13 

 

00210 

TOTAL 88.13 1227,2 0,0 1227,2 0,0  

cabinetul metodic 1227,2  1227,2   

 

 

 

Învățământ nedefinit după nivel 

 

 

 

0950 

 

88 

 

14 

 

00211 

00209 

00380 

TOTAL 88.14 12882,8 12329,0 0,0 553,8  

Odihna de vara 2117,9 1910,1  207,8  

Instituţii de invatamint extraşcolar 10709,3 10363,3  346  

Olimpiadele 55,6 55,6    

88 15 
 TOTAL 88.15 144,4 144,4 

00215 Examenele 144,4 144,4    

Alte servicii în domeniul 

învățământului 

 

0989 

 

88 

 

01 

 TOTAL 88.01 2315,2  2300,2 15,0  

00005 Aparatul administrativ 1660,0  1645,0 15,0  

00060 Contabilitatea centralizata 655,2  655,2   

 

Secretarul Consiliului raional Telenești                                                Vasilii Bulat 
 


	REPUBLICA MOLDOVA
	CONSILIUL_RAIONAL TELENEȘTI
	MD-5801, or. Teleneşti, str.31 August, 9 tel: (258)2-20-58, 2-26-50, fax: 2-24-50
	www.telenesti.md,  consiliul.raional-telenesti@apl.gov.md,  consiliul@telenesti.md,
	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

